- 1 -

普发改规范〔2017〕2号

关于印发《普陀区政府投资建设项目
储备管理和预安排办法》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、镇政府:

《普陀区政府投资建设项目储备管理和预安排办法》已经 2017

年 8 月 22 日区政府第 15 次常务会议审议通过，现印发你们，请

遵照执行。

普陀区发展和改革委员会

2017 年 8月 28 日

上海市普陀区发展和改革委员会 2017年 8月 28日印发

×××××文件

- 2 -

普陀区政府投资建设项目储备管理和预安排办法

第一章 总 则

第一条（目的和依据）

为规范普陀区政府投资建设项目的管理，提高政府决策的科

学化水平，加强政府投资的统筹平衡，根据《上海市市级建设财

力项目管理办法》（沪府发〔2015〕11 号）和《普陀区政府投资

建设项目管理办法》(普府规范〔2017〕3号)等规定，特制定本办

法。

第二条（适用范围）

本区财政资金投资 200 万元及以上（不含土地费用）的项目

适用本办法。

第二章 项目储备管理

第三条（安排原则）

政府投资建设项目储备库的建立，遵循以“规划定项目、项

目促发展”的原则，充分发挥规划的宏观性、战略性、前瞻性和

导向性作用。

第四条 （责任分工）

区发改委具体负责储备库的建设、管理、更新以及组织专业

中介机构或相关部门对项目进行评估论证。

第五条 （分类管理）

储备库项目实行分类管理、动态调整。

- 3 -

根据项目论证进度划分，储备项目分为规划类、项建类和可

研类三类项目。具体为：

（一）规划类项目，是指依据区中长期规划和专项发展建设规

划，目前具有初步意向，拟在规划期内实施，但尚未开展前期立

项研究的项目。

（二）项建类项目，是指具有明确项目(法人)单位，已对项目

建设的必要性、建设内容、投资匡算、效益分析等情况完成初步

分析论证，并已获得项目建议书批复的项目。

（三）可研类项目，是指在项目建议书基础上深入进行分析论

证，基本落实项目建设的各项建设条件以及资金来源，并通过专

业机构或相关部门的评估论证，已获得可行性研究报告批复的项

目。

第六条 （管理原则）

项目储备库按照“规划一批、论证一批、实施一批”的原则，

定期充实和调整一批储备项目，确保区政府制定的中长期规划和

专项发展建设规划确定的项目及时入库，实现储备库的动态更新

和良性循环。

第七条 （项目申报）

储备库实行集中申报，动态更新。

每年第二季度末，由项目行政主管部门根据区政府确定的中

长期规划和专项发展建设规划，申报储备项目，区发改委按照“分

类管理”的原则，将项目纳入储备库进行管理。

对于区政府确定的其他重要建设项目，项目行政主管部门可

- 4 -

随时申请追加纳入项目储备库。

第八条 （申报要求）

项目行政主管部门申请纳入储备库项目的基本信息材料，主

要包括项目名称、项目背景、建设类型、建设地点、建设内容、

建设规模、建设标准、投资匡算、资金来源以及申报重点项目等

基础信息。

申报两个及以上项目的，项目行政主管部门应当根据项目的

重要性、紧迫性及成熟度对申报项目进行排序，明确建设时序。

所申报项目存在关联的，涉及多部门协调的，项目行政主管部门

应事先主动与相关部门沟通，做好项目的统筹平衡和资源共享。

第九条（项目入库）

由区发改委、区建管委、区财政局、区规土局、区环保局等

部门对各项目行政主管部门申报的储备项目先行开展联审，并同

步研究确定重大项目、重点项目，报区政府专题会议审定后，纳

入建设项目储备库。

第十条 （立项论证）

每年第三季度，区发改委按照有关程序对纳入储备库的项目

开展项目前期评估论证工作。对于重大项目、重点项目，优先开

展前期评估论证，加快推进前期工作。

由项目行政主管部门牵头组织项目(法人)单位开展前期研

究。项目（法人）单位依据项目建议书批复或审批意见表，组织

开展可行性研究。项目（法人）单位应按规定方式选取具有相应

工程咨询能力的咨询机构编制可行性研究报告，报送区发改委审

- 5 -

批。

区发改委应对项目（法人）单位上报的可行性研究报告开展

评估论证。其中：总投资500 万元及以上（不含土地费用）项目，

由区发改委按规定方式选取具有相应工程评估能力的评估机构，

对项目可行性研究报告进行评估；总投资 200 万元及以上至 500

万元以下（不含土地费用），且规划、土地等许可手续完备的项

目，区发改委可简化项目评估程序，组织相关职能部门开展联合

审核。

项目评估论证应按有关要求对项目建设方案、投资测算和节

能措施等进行评估，通过咨询评估或部门联审的项目方可获得项

目可行性研究报告。

项目总投资50 万元及以上至200 万元以下（不含土地费用），

且无需办理规划、用地手续的规模较小项目，区发改委可以简化

审批程序，由项目行政主管部门会同项目（法人）单位组织编报

项目投资估算表，报送区发改委审批。区发改委在会同区财政、

审计、规土、建管等部门对项目实施方案可行性、投资规模等进

行联合审核确认后，由区发改委根据联审意见批准项目投资估算

或安排项目投资计划，作为区财政安排财政预算依据。

第十一条 （出库及撤销）

储备项目在完成项目立项程序并获得项目可行性研究报告批

复后，即具备了出库条件。

列入区政府年度投资计划的项目应转移出项目储备库。

对储备库中因国家政策变化或实施条件难以落实的项目应及

- 6 -

时撤销出库。

第十二条（经费保障）

为保证项目前期工作的加快推进，由区发改委会同区财政局

协商安排项目前期研究费用（包括项目建议书、可行性研究报告、

环境影响评价报告、初步设计及概算等的编制费用，勘察设计费，

招标代理费等费用）。具体取费标准按照国家、本市有关规定执行。

项目前期研究经费按照有关规定计入建设成本。前期经费的使用

和管理，应当接受区财政局、区审计局等部门的监督检查。

评估论证费用（指有能力的工程咨询机构或专家对项目建议

书/可行性研究报告进行评审的费用）。具体取费标准按照国家、

本市有关规定执行。评估论证费用列入区发改委部门预算。

第三章 项目预安排

第十三条（安排原则）

政府投资建设项目按跨年度原则进行预安排，项目投资计划

按年度由财政预算予以平衡。纳入政府投资预安排的新开建设项

目原则上从政府投资建设项目储备库可研类项目中选取。

第十四条（项目预排）

每年第四季度，由项目行政主管部门根据项目前期研究深度、

项目推进计划和资金需求计划申报下一年度项目投资计划。区发

改委会同区财政局根据项目行政主管部门申报的投资计划和下一

年度政府投资预算总量，研究提出下一年度政府投资建设项目预

安排建议计划。

第十五条（项目初审）

- 7 -

由区发改委、区建管委、区财政局、区规土局、区环保局等

部门以及项目涉及的街道（镇）对下一年度政府投资建设项目预

安排建议计划会商后，报区政府专题会议审议。

第十六条（编制预算）

区财政局根据区政府专题会议审议的意见，编制下一年度政

府投资建设项目预算安排建议计划。

第十七条（计划确定）

下一年度政府投资建设项目预安排建议计划和预算安排建议

计划，经区政府专题会议审核后，报区政府常务会议审定。

下一年年初，经区人民代表大会审查通过的年度政府投资建

设项目预安排计划，由区政府纳入年度发展计划下达。

第十八条（计划执行）

年度政府投资建设项目投资计划一经下达，应当严格执行。

如确需调整的，需及时申报调整。未列入年度政府投资计划的建

设项目，不得擅自开工。各职能部门应按职责加强项目实施过程

中的监督管理。

对于区政府确定的当年度必须实施但未列入年度政府投资计

划的项目，由区发改委按照程序开展论证审批并在年中追加安排

年度投资计划，由区财政局在当年度追加安排财政预算，安排项

目建设资金。

第十九条（项目调整）

已列入年度政府投资计划的项目，若选址、建设内容、建设

规模、投资规模、投资计划、资金来源、实施单位和实施进度等

- 8 -

重要项目内容发生重大变动的，相关部门应对项目需要调整的内

容进行核查，并将核查结果报区政府，经区政府常务会议审定后，

方可按有关程序及时办理项目调整手续。

第四章 监督管理

第二十条（责任追究）

在项目储备申报、论证评估以及预安排过程中，如发现弄虚

作假，申报内容和评估结论严重失实的，将依情节轻重，依法追

究当事人的责任。

第五章 附则

第二十一条 （废止条件）

本管理办法在实施过程中如遇国家或者本市颁布新的规定，则

按新规定的要求执行。

第二十二条 （管理办法实施）

本办法自2017 年 9月 28 日起施行，有效期至 2022 年 9月 27

日。

普陀区发展和改革委员会

2017 年 8月 28 日

- 9 -

普陀区政府投资建设项目储备和预安排管理流程图

项目建议书审批

可研报告审批

编排项目预算资金（区财政局）

年度项目预安排

（区发展改革委、财政局、专业部门）

评估论证

（区发展改革委）

项建类项目

可研类项目

下达年度区级建设财力项目投

资计划（区政府）

因国家政策变化

或实施条件难以

落实可撤销出库

项目入库（区中长期发展规

划、专项发展规划）

（区发展改革委、专业部门）

项目建议书审批

可研报告审批

编排项目预算资金（区财政局）

年度项目预安排

（区发展改革委、财政局、专业部门）

规划类项目

评估论证

（区发展改革委）

项建类项目

可研类项目

下达年度项目投资计划

（区政府）

因国家政策变化

或实施条件难以

落实可撤销出库